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Введение
Актуальность данного исследования обусловлена в первую очередь тем, что рассматриваемая тема входит в проблематику лексикологии и посвящена семантике заимствований, запас которых в процессе развития современного русского языка пополняется. Заимствованное слово как средство пополнения русского лексического запаса – это неизбежное явление в лексике языка-реципиента, которым в данном случае является русский язык.
Актуальность данного исследования также заключается в том, что в настоящее время в современном русском языке наблюдается такая тенденция: становится всё более популярным употребление заимствований в языке СМИ, в т. ч. на телевидении, в радиопередачах, в газетах и т. д. Также интересен тот факт, что с течением времени в современных российских СМИ заимствования могут приобретать разнообразные коннотации, стилистические оттенки и оттенки значения.
Вместе с тем, предпринимаемое исследование является актуальным в связи с необходимостью обновления систематизации заимствований.
С другой стороны, семантика заимствований представляет особый интерес в аспекте русского языка как иностранного.
В лингвистической литературе заимствование описывается как процесс усвоения одним языком слова, выражения или значения другого языка, а также результат этого процесса — само заимствованное слово.
Объект исследования: семантика заимствованной лексики в современном русском языке.
Предмет исследования: особенности семантики заимствованной лексики в современном русском языке (на материале современной прессы).
Гипотеза исследования состоит в том, что выявление функционально-семантических особенностей заимствованной лексики на темы экономики, информатики и искусства позволит уточнить специфику языка СМИ.
Положения, выносимые на защиту:
1. В русском языке существует приоритетный способ заимствования англицизмов и американизмов.
2. Заимствованному слову присущи такие качества, как изменчивость, динамичность и подвижность.
3. Безэквивалентность помогает заимствованию закрепиться в системе русского языка, хотя с течением времени заимствованное слово может развивать новые оттенки значения.
4. В современной российской прессе заимствования из английского языка преимущественно употребляются в публицистическом и деловом стилях.
Цель исследования: изучить особенности семантики и функционирования заимствованной лексики в статьях на темы экономики, информатики и искусства.
Задачи исследования:
1) проанализировать теоретические исследования по данной теме;
2) определить понятие заимствованной лексики;
3) определить признаки распознавания заимствованных слов;
4) установить причины, вызывающие заимствование в русском языке;
5) классифицировать заимствованные слова;
6) определить характеристики англицизмов;
7) отобрать заимствованную лексику на темы экономики,информатики, искусства из текстов СМИ, представленных в интернет-источниках, газетах и журналах;
8) выявить особенности семантики и функционированиязаимствованной лексики.
Методы исследования, использованные в работе:
1) описательный метод;
2) метод семантического и функционального анализа;
3) статистический метод;
4) анализ полученных результатов.
Материалом исследования являются словари, Национальный корпус русского языка, газетные и журнальные статьи.
Научная новизна состоит в исследовании пополненной заимствованной лексики и заимствованной лексики с новыми коннотациями в газетных, журнальных статьях и интернете за период с 01.01.2015 г по апрель 2017 г.
Теоретическая значимость состоит в уточнении особенностей семантики и функционирования заимствованной лексики в современном русском языке. Материалы исследования могут быть использованы в курсе современного русского языка для филологических специальностей и при подготовке журналистов.
Практическая значимость заключается в использовании результатов исследования при обучении русскому языку как иностранному.
Структура работы: работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка литературы и приложения.

Глава I. Теоретические основы изучения заимствованных слов в современном русском языке
В качестве средства пополнения словаря русского литературного языка и способа номинации новых явлений, а также замены существующих наименований заимствование иноязычной лексики в истории развития современного русского языка занимает определенное немаловажное место. «Нет и не может быть ни одного чистого не смешанного языкового целого», - писал основатель казанской лингвистической школы И. А. Бондуэн де Куртенэ, понимая под «смешением» в узком смысле процесс языковой миграции [4, с. 16]. Безусловно, на сегодняшний день достаточное внимание уже было уделено ряду вопросов о заимствовании. В том числе были подняты вопросы о том, что называть заимствованием? Каковы причины, побуждающие заимствование? Каковы особенности ассимиляции заимствования на русской почве? и т. п.

I.1. Заимствование в современном русском языке
I.1.1. Определение понятия «заимствование»
Что такое заимствование? В первую очередь, мы изучили несколько определений понятия «заимствование» в разнообразных научных и научно-публицистических работах. Так, Л.П. Крысин пишет, что “представляется целесообразным называть заимствованием процесс перемещения различных элементов из одного языка в другой. Под различными элементами понимаются единицы различных уровней структуры языка – фонологии, морфологии, синтаксиса, лексики, семантики” [30, c. 24]. Здесь автор обращает внимание на структуру заимствования иноязычного слова, т. е. рассматриваемый термин «заимствование» с точки зрения разных разделов лингвистики. Безусловно, между разделами лингвистики внутри имеется тесная связь. Таким образом, можно отметить, что в некоторой степени в своем определении Л.П.Крысин учитывал, как употребляется заимствование.
В «Лингвистическом энциклопедическом словаре» заимствование определяется как “элемент чужого языка (слово, морфема, синтаксическая конструкция и т. п.), перенесённый из одного языка в другой в результате языковых контактов, а также сам процесс перехода элементов одного языка в другой. Обычно заимствуются слова и реже синтаксические и фразеологические обороты” [45, c. 158]. Здесь внимание было уделено в большей степени причине заимствования. Вместе с тем, в определении было отмечено, что слова заимствуются часто. Действительно, заимствованные слова часто появляются в газетах, журналах и книгах, а заимствованные синтаксические и фразеологические обороты – в рекламе.
По мнению О.С. Ахмановой, заимствование: “1. Обращение к лексическому фонду других языков для выражения новых понятий, дальнейшей дифференциации уже имеющихся и обозначения неизвестных прежде предметов (нередко сами эти понятия и предметы становятся известными носителями данного языка лишь вследствие контактов с теми народами, из чьих языков заимствуются соответствующие слова). 2. Слова, словообразовательные аффиксы и конструкции, вошедшие в данный язык в результате заимствования (в 1 знач.); ср. заимствованное слово.
Заимствование (книжное англ. learned borrowing) – cлово или выражение, проникшее в данный язык через литературу; заимствование, отличающееся стилистической окраской книжной речи. Заимствование прямое англ. direct borrowing. Заимствование, проникшее в данный язык непосредственно из другого языка (т. е. не через третий язык). В русск. яз. дансинг, митинг из англ. яз., брошюра из фр. яз. Заимствование семантическое. То же, что калька. Заимствования источник англ. source of borrowing. Язык, из которого заимствована данная языковая единица” [42, c. 150]. Ахманова сделала определение заимствования в аспекте цели, способа и его образа.
В «Словаре лингвистических терминов» так описано заимствование: “Это французский термин обозначает одновременно и акт, в результате которого один язык усваивает элемент другого языка, и сам заимствованный элемент. Заимствование может происходить либо изустным путём – слуховое или фонетическое заимствование, либо через письменность – книжное или графическое заимствование. Обычны словарные заимствования; более редки и зачастую спорны или по меньшей мере косвенны заимствования в синтаксисе, в словоизменении, в произношении” [47, c. 104]. Здесь, с одной стороны, определение заимствования похоже на определение заимствования в «Словаре лингвистических терминов», так как Ж. Марузо также определил способы заимствования. С другой стороны, Ж. Марузо считал, что чаще заимствуются лексемы, чем единицы других уровней. Это очень похоже на точку зрения автора «Лингвистического энциклопедического словаря». И вместе с тем, Ж.Марузо также полагал, что заимствование требует усваивания элемента чужого языка. И вот почему многие слова, как “стол”, “стул” ... , хотя и принадлежат к заимствованной лексике, но сейчас считаются русскими словами.
Заимствование определяется в «Энциклопедическом словаре-справочнике лингвистических терминов и понятий» так: “1. Процесс вхождения иноязычных элементов в тот или иной язык для выражения новых понятий, реалий или дальнейшей дифференциации исконных полисемантичных слов в результате языковых контактов. 2. Языковые конструкции, модели и единицы, преимущественно слова, вошедшие в данный язык в результате заимствования: лексические заимствования” [56, c. 59]. Здесь следует обратить внимание на то, что слова заимствуются с целью выражения новых понятий, реалий, и дальнейшей дифференциации исконных полисемантичных слов. Это очень актуальные условия заимствования. К примеру, слова: управляющий и менеджер. Заимствование является важным фактором развития и изменения лексической системы языка. Хотя оба они обозначают занимающегося вопросами управления человека, но между ними имеется дифференциация. С точки зрения Д.Э. Розенталя, “заимствования лексические – иноязычные слова” [49, c. 116].
В целом, можно заметить, что в разнообразных научных и научно-публицистических книгах почти все авторы отметили, что заимствование – это элемент из одного языка, который переходит в другой. Таким образом, можно определить заимствование в разнообразных аспектах. К примеру, с точки зрения способа заимствования, имеется устное, письменное и книжное заимствование; с точки зрения причины заимствования, заимствование является результатом экономических, политических, культурных и других контактов. Проанализировав много определения понятия «заимствование», мы пришли к выводу, что заимствование – это элемент одного языка, который переходит в другой в результате тесных экономических, культурных, политических, военных и других контактов. Слова заимствовались либо устным путём, либо письменным путём. Разумеется, заимствование является не только простой пересадкой чужого слова в другую языковую систему. При перемещении в русский язык заимствованные слова обычно приспосабливаются к его фонетическому строю, морфологической и грамматической системе, проходят лексико-семантическую обработку. Заимствование включает в себя не только слова, но и синтаксические и фразеологические обороты и т. п.

I.1.2. Признаки заимствования
Некоторые заимствованные слова можно распознать по семантическим и структурным признакам. Семантические признаки заимствования проявляются в типе денотативного значения, т.е. в экзотическом значении слова. Это экзотическое значение отсутствует в российской действительности.
Структурные признаки заимствованных слов проявляются в признаках фонетических и морфологических. Эти структурные признаки не связаны с семантическими признаками. “Фонетические признаки иноязычного слова проявляются в особенностях его звукового состава, нехарактерных для слов исконных происхождения”. Особенности звукового состава отражаются как в устной, так и в письменной речи. Однако орфоэпические особенности отражаются только в устной речи [32, c. 23-24].
Фонетические признаки проявляются в области гласных и согласных. В области гласных:
Во-первых, чаще всего начальная “а” встречается в именах существительных, реже - в прилагательных и глаголах, например, слова “арбуз”, “алмаз”, “аполитичный”, “аплодировать”;
Во-вторых, нередуцированный гласный “э” в ударном и безударном положении, например, слова “эгоизм”, “дуэль”, “мэр”, “сэр”;
В-третьих, зияние гласных, например, слова “аудит”, “видео”, “какао”. Однако для русской лексики единицы с зиянием гласных малохарактерны [32, c. 24-25].
В области согласных признаками заимствования являются:
1. Cогласный “ф”, который может находиться в начале слова, в середине или на конце, например, слова “фаза”, “факт”, “кафе”, “граф”;
2. Cочетание “гз”, “кз”, например, слова “вокзал”, “зигзаг”;
3. Cочетание “бю”, “пю”, “вю”, “мю”, “гю”, “хю”, например, слова “бюро”, “гравюра”, “мюзикл”;
4. Cочетание “ге”, “ке”, “хе”, например, “лакей”, слово “мохер”;
5. Cочетание “нг”, например, слова “лозунг”, “смокинг”;
6. Cочетание “дж” - это сочетание типично для англицизмов и американизмов. Например, слова “джаз”, “джинсы”, “бриджи”, “бюджет”;
7. Cочетание “штр”, например, слово “штрих”;
8. Lвойные согласные, например, слова “ванна”, “грамматика” [32, c. 25-26].
Орфоэпические признаки заимствования только проявляются только в устной речи. В настоящее время к особенностям произношения заимствованных слов относятся:
1. В большинстве заимствованных слов на месте безударного “о” произносится редуцированный звук, например, слова “корзина”, “портрет”. А для некоторых заимствованных слов действует двойная произносительная норма, например, слова “отель”, “вольтер”.
2. Твёрдый согласный перед “э”, к примеру, слова “биз[нэ]с”, “мо[дэ]ль”.
Отметим, некоторые исследователи в качестве новой произносительной особенности заимствованных слов называют и возможное произношение звонкого согласного в конце слова (“имидж”, “пад”), смягчение непарных твёрдых (хуацяо “китайцы, живущие за пределами своей страны”, пшют “франт”, Цюрих), йотированное “о” (бульон, павильон) [3, с. 25]. И возможно, в отношении некоторых заимствованных слов можно говорить и об акцентологических, или акцентных, признаках, выдающих их происхождение. Например, по ударному конечному слогу в несклоняемом существительном можно узнать французский источник: “меню”, “резюме”, “саше”.... [32, c. 27-28]. Однако некоторые заимствованные слова имеют два ударения. Таким образом, можно предположить, что данная акцентологическая особенность характерна для тех заимствованных слов, которые недавно пришли в русский язык и плохо освоены носителями русского языка.
Морфологический признак заимствования обнаруживается у незначительной группы имён, все падежные формы которых одинаковы, т.е. у несклоняемых слов – существительных (бра, карате, кофе, пари, рагу) и прилагательных (бордо, хаки). Однако данный признак нельзя рассматривать как абсолютный показатель иноязычного происхождения слова [32, c. 29], так как, во-первых, исконно русские слова могут быть несклоняемыми, например, аббревиатуры и некоторые сложносокращённые слова. Во-вторых, так как массив заимствований склоняется.
Перечисленные семантические и структурные признаки заимствований могут быть межнациональными и национальными. Межнациональные признаки указывают на неисконное происхождение слова, но не на источник заимствования. А национальные признаки указывают на конкретный язык - источник заимствования, и по таким признакам можно узнать, откуда эти заимствования переходят в русский язык. Например, по вышеуказанным фонетическим признакам для англицизмов – сочетание “дж” и конечное “-инг”.

I.1.3. Внешние и внутренние причины заимствования
Мы уже разобрались в том, что такое «заимствование» и как его определить, поэтому имеется необходимость выяснить, почему слово переходит из одного языка в другой. Исследование причин лексических заимствований возбуждало интерес многих поколений русских лингвистов и литераторов. “В литературе обычно выделяют экстралингвистические и внутрилингвистические причины заимствования” [37, c. 7].
По мнению Л.П. Крысина, сам перечень причин был намечен предыдущими исследователями (например, А.Ю. Романов; В.Г. Костомаров; И.Б. Голуб; В.В. Голуб) в целом верно, поскольку в действительности заимствование представляет особой процесс, обусловленный сложным комплексом лингвистических и экстралингвистических причин.
Что касается внешних причин, Крысин полагает, что к внешним, неязыковым причинам заимствования слов одного языка другим следует отнести наличие более или менее тесных политических, экономическо-промышленных и культурных связей между народами – носителями языков. Известно, что лексика – это область языка, в наибольшей степени «открытая» для всякого рода внешних влияний, область, в которой находят отражение все изменения, происходящие в социальной жизни общества. [26, c. 27].
Естественно, что интенсификация или, напротив, ослабление связей данного народа с другими народами определенным образом отражаются на процессе лексического заимствования. Другими словами, интенсификация политических, экономических и других связей может и не сопровождаться активизацией процесса заимствования слов, а ослабление указанных связей не сразу и не обязательно ведет к затуханию этого процесса. С другой стороны, интенсивное заимствование возможно при сравнительно более слабых экономических, промышленных, культурных и т. п. связях, но при активном влиянии других факторов: политическая роль страны и языка, постоянное обновление лексических средств путем образования слов, называющих новые, актуальные в тех или иных отношениях явления. Например, распространение «американизмов», которые находятся по существу на положении интернациональной лексики, поскольку они употребляются во многих языках, хотя и ощущаются в них иногда как нечто чужеродное (буклет, стриптиз, герлз, бестселлер, комикс и т. п) [26, c. 27].
Здесь Крысин отметил внешние причинны заимствования иноязычной лексики, особенно в аспектах политических, социально-экономических, культурных и т. п. На наш взгляд, внешние причины заимствования состоят в том, что разнообразного рода связи между странами в эпоху информации усиливаются. На сегодняшний день по всему миру господствует одна тенденция – глобализация. Эта глобализация усиливает связь между странами. И конкретизируя проблему влияния внешних социально-экономических, политических и т.п. связей общества на процесс лексического заимствования, Крысин указывает, что наиболее типичной формой такого влияния является заимствование наименования вместе с заимствованием вещи, понятия.
Что касается внутренних причин, то, во-первых, заимствование иноязычного слова может происходить вследствие тенденции к устранению полисемии исконного слова, упрощению его смысловой структуры. Кроме того, часто причиной заимствования служит потребность уточнить или детализировать соответствующее понятие, разграничить некоторые смысловые оттенки, прикрепив их к разным словам. Во-вторых, существенным фактором, стимулирующим или облегчающим заимствование, является действие в заимствующем языке тенденции к образованию структурно аналогичных слов или наличие класса слов, структурно однотипных с воспринимаемой лексической единицей. В-третьих, к языковым причинам заимствования следует отнести также тенденцию к соответствию нерасчлененности обозначаемого понятия с нерасчлененностью обозначающего [26, c. 32].
Важно отметить факторы, характеризующие систему заимствующего языка, точнее – микросистемы, т. е. определенные совокупности наименований, объединяемых по«тематическому»принципу. И, наконец, названия могут быть смешанными – и однословными, и описательными. В этом случае проникающие иноязычные слова также, по-видимому, будут иметь шансы на сохранение в языке.

I.2. Классификация заимствований
Заимствованная лексика, переходящая из иностранных языков в русский язык, в аспекте ее состава весьма неоднородна. Вместе с тем, заимствованная лексика, как и лексическая система языка, также разнообразна. Как Е.В. Маринова отметила, что “прежде всего в иноязычную лексику входят слова, обслуживающие многообразные сферы человеческой деятельности, а следовательно, различающиеся областью употребления. Такое лексическое расслоение обусловлено экстралингвистическим фактором, а именно объективным разнообразием окружающей действительности” [32, c. 41].
Анализируя заимствованную лексику, необходимо ее классифицировать или систематизировать. Именно классификация современной заимствованной лексики является целью практической части нашего исследования. Безусловно, в лингвистике имеются разнообразные типологии заимствованной лексики.
“Иноязычная лексика оказывается «разной» с точки зрения ее стилевой дифференциации, с точки зрения включенности иноязычных слов в парадигматику (например, синонимику) языка, в процесс словопроизводства и фразеологизации и т. д. Причем при многоаспектном исследовании, которого заслуживают иноязычные слова, должно быть разработано несколько типологий, строящихся по разным признакам” [32, c. 41]. На основе многоаспектной классификации заимствованной лексики мы можем рассматривать иноязычное слово в разнообразных аспектах.
Одним словом, типология в изучении заимствованной лексики должна учитывать разнообразные подходы. Например, В.Г. Костомаров в книге «Языковой вкус эпохи» отмечает, что при анализе противоречивых мнений об “иноязычном потопе” очень важно не сваливать в одну кучу разные пласты заимствованной лексики» [24, c. 136].
Е.В. Маринова пишет, что “существующие в отечественной лексикологии классификации иноязычных слов условно можно разделить на две группы. В первую группу входят универсальные, или общие, классификации; они применимы к любому пласту лексики, как к иноязычному, так и к исконному. Вторую группу составляют специальные классификации, которые используются только для описания иноязычных слов. Основными универсальными классификациями являются:
1) классификация слов по тематическому признаку;

[…]

композицию из разнообразных реальных предметов (промышленные изделия и материалы, природные объекты, разного рода бытовые предметы и т. п.), объединённых единым художественным замыслом; 2) в информатике - установка программного продукта на ЭВМ. К слову «инсталляция» невозможно найти русских синонимов. В российской прессе используют слово «инсталляция» так: “Параллельно с фестивалем "Путешествие в Рождество" второй год подряд в Москве до 19 февраля будет идти фестиваль "Рождественский свет", для которого центр Москвы украсили более 400 инсталляций и работ лучших художников по свету из России,Франции, Италии.” (“РИА Новости”, 16.12.2016, “В Москве начался фестиваль "Путешествие в Рождество"”).
7. Кастинг: это заимствованное слово пришло из английского языка (casting). Способ заимствования «кастинг» - транскрипция. Слово «кастинг» означает: 1) спорт. вид спорта, заключающийся в метании на меткость миниа тюрных снарядов (искусственной мушки и грузика); упражнения выполняютсяна специальных стендах, которыми оборудуется футбольное полестадиона или другая похожая площадка; по кастингу проводятся чемпионаты стран, континентов и мира; 2) отбор актеров в Голливуде (США) по степени ихпопулярности; 3) показ моделей одежды. В российских СМИ это заимствованное слово употребляется так: “Меня пригласили на этот проект, чтобы помочь провести кастинг — я проверяла музыкальные способности деток, их творческий талант.” (“Риа Новости”, 10.03.2017, “Музыкальный педагог "Ты супер!": этим детям есть что сказать”). В русском языке можно найти синонимы “спорт” и “отбор” к слову “кастинг”.
8. Клоун: это заимствованное слово пришло из английского языка (clown). Способ заимствования «клоун» - транскрипция. Слово «клоун» означает: шут, потешающий зрителей прибаутками и пантомимами. Например, “Клоуном он был ярким, смешным, весёлым. «Солнечным», как его окрестили. Не «белым», не «рыжим» — как гласила старинная классификация клоунских масок, а великим «Золотым клоуном», королём смеха.” (Газета “Аргументы и факты”, 13.11.2016, “Неординарный слесарь. Как Олег Попов «переквалифицировался» в клоуны”). В русском языке можно найти синоним “артист”.
9. Перформанс: это заимствованное слово пришло из английского языка (performance). Способ заимствования «перформанс» - транскрипция. Слово «перформанс» означает: 1) жанр публично создаваемой театральной импровизации (возникший в 70-е гг. 20 в.) без определённого текста, включающий экспромты, участие публики и не претендующий на долговечность; 2) направление в живописи, в котором воплощение некой идеи достигается выходом художника за пределы двухмерного живописного пространства и проявляется действиями, совершаемыми им (или группой художников) перед зрителями в дополнение к нарисованному или к используемым предметам.
Например: “Результатом их работы станет выставка о «духе времени», особенностях эстетических традиций в регионах и местной художественной жизни. В рамках фестиваля пройдут лекции, дискуссии, кинопоказы и перформансы. (Газета “Коммерсантъ", 05.12.2016, “«Гараж» принимает заявки на гранты для иностранных кураторов”). В русском языке невозможно найти русских синонимов к этому слову.
10. Постер: эта заимствованная лексема пришла из английского языка (poster). Способ заимствования «постер» - транскрипция. Слово «постер» означает: художественно оформленный плакат, используемый для декоративных целей (чаще с изображение мактера, музыканта, спортсмена); также плакат как предм
ет коллекционирования у любителей поп-арта (ПОП-АРТ). В российских СМИ можно найти такие примеры употребления слова “постер”: “Одна из выпускниц детдома, когда пришла в гости и увидела постер Ковалёва с его автографом на стене спортзала, обомлела.”(Газета “Аргументы и факты”, 22.07.2016, “Меценат по прозвищу Разрушитель. Боксёр Ковалёв помогает детям с ВИЧ”). “В ноябре 2015 года HBO опубликовал первый постер нового сезона с изображением «погибшего» героя.” (Газета “Коммерсантъ”, 22.04.2016, “Что нужно знать об «Игре престолов» и премьере шестого сезона сериала”). В русском языке можно найти синоним “плакат”.
11. Превью: эта заимствованная лексема пришла из английского языка (preview). Способ заимствования «превью» - транскрипция. Слово “превью” означает: 1) предварительный (закрытый) просмотр кинофильма, выставки и др.; 2) репетиция спектакля перед премьерой на публике, прогон. Например, “Я думаю, что это было превью к будущим сложным событиям в нашей стране.  (Газета “Аргументы и Факты, 29.10.2015, “Михаил Добкин: на Украине модно быть «патриотом» и не модно — человеком”). “При этом мультфильм "Тайная жизнь домашних животных", который еще не вышел в официальный прокат, за два дня превью собрал 191 миллион рублей.” (“РИА Новости”, 15.08.2016, “"Отряд самоубийц" вторую неделю держится на вершине российского проката”). В русском языке к слову “превью” имеет синоним “предпоказ”.
12. Ремейк: это заимствованное слово пришло из английского языка (remake). Способ заимствования «ремейк» - транскрипция. Слово «ремейк» означает: 1) новая, исправленная или восстановленная версия старого фильма, спектакля, музыкальной записи и др.; 2) воспроизведение в произведении искусства мотивов, тем произведения прошлых лет, перенесённых в другое время, облеченных в новую форму; 3) возвращение давних, ушедших элементов моды, правил этикета, обычаев и др.; 4) выпуск нового изделия,товара с использованием ранее уже встречавшихся «старых» идей, напр. дизайна, логотипа. Например, “Создатели ремейка советского фильма "Человек-амфибия", который будет снят специально для китайских зрителей, планируют заработать на сборах более 20 миллионов долларов при бюджете картины. (“РИА Новости”, 01.12.2016, “Создатели ремейка "Человека-амфибии" для Китая хотят собрать более $20 млн”). В русском языке к слову «ремейк» невозможно найти синонимов.
13. Рэп: эта заимствованная лексема пришла из английского языка (rap). Способ заимствования «рэп» - транскрипция. Слово «рэп» означает: вокальная манера поп- и рок-музыки, появившаяся в нач. 80-х гг. 20 в., представляющая собой скороговоркой произносимый рифмованный текст песен или их отдельных строф, наложенный на ритмический каркас фанка. Например, “Российский рэп-исполнитель Василий Вакуленко, более известный как Баста, сообщил о завершении судебного разбирательства между ним и его коллегой Децлом. (Газета “Аргументы и Факты”, 07.12.2016, “Баста сообщил, что суд частично удовлетворил иск Децла”).
14. Саундтрек: эта заимствованная лексема пришла из английского языка (soundtrack). Способ заимствования «саундтрек» - транскрипция. Слово «саундтрек» означает: муз. звуковая дорожка; музыка к фильму. Например, “Эта песня Сергея Шнурова и группировки "Ленинград" стала саундтреком к пятому фильму франшизы "Елки", которая выйдет в российский прокат 22 декабря.” (“Риа Новости”, 12.12.2016, “Бекмамбетов выпустит клип на песню Шнурова "Начинаем отмечать!"”). В русском языке можно найти синоним “музыка” к слову “саундтрек”.
15. Сиквел: это заимствованное слово пришло из английского языка (sequel). Способ заимствования «сиквел» - транскрипция. Слово «сиквел» означает: книга, фильм или любое другое творческое повествование, по сюжету являющееся продолжением какого-либо произведения. В русском языке невозможно найти синонимов к слову «сиквел». В современной российской прессе употребляется слово «сиквел» так: “Но в итоге единственной его работой для театра стал сиквел фильма "Человек, который упал на Землю", в котором он сыграл первую большую роль в кино.” (Газета "Коммерсантъ", 10.11.2016, “Мюзиклом смерть поправ/Состоялась лондонская премьера "Лазаря" Дэвида Боуи”).
16. Ток-шоу: эта заимствованная лексема пришла из английского языка (talk-show). Способ заимствования «ток-шоу» - транскрипция. Слово «ток-шоу» означает: 1) массовая коммуникативная телепередача в форме беседы видных общественных деятелей «за круглым столом», нередко с возможностью задавать вопросы ведущему и гостям; 2) речевой жанр эстрады. Например, “Очередное происшествие подобного рода случилось во время записи ток-шоу«Право голоса» на телеканале ТВЦ.” (Газета “Аргументы и факты” 23.11.2016, “«Ты что, придурок?» Кто такой Томаш Мацейчук и за что его били на ТВ”). В русском языке можно найти синоним “передача” к слову “ток-шоу”.
17. Триллер: эта заимствованная лексема пришла из английского языка (thriller). Способ заимствования «триллер» - транскрипция. Слово «триллер» означает: остросюжетный кинофильм или литературное произведение, использующие специфические выразительные средства (затягивание пауз, натуралистические подробности, затемненные кадры и др.) для возбуждения сильных эмоций (тревожного ожидания, беспокойства, страха и т .п. ); часто рассказ ведётся с точки зрения жертвы или преступника. Например, “А истории бывают разные. Иногда кажется, что ты слушаешь не рассказ о жизни реальной женщины, а сценарий к фильму-триллеру например. Там и слёзы, и любовь, и потери, и боль. (Газета “Аргументы и Факты”, 17.12.2016, “Телеведущая Светлана Абрамова: пластический хирург мне пока не нужен”). В русском языке можно найти синоним “ужастик”.
18. Фешенебельный: эта заимствованная лексема пришла из английского языка (fashionable). Способ заимствования «фешенебельный» - производное слово. Заимствование «фешенебельный» означает: отвечающий требованиям хорошего вкуса и моды, изысканный, элегантный. Например, “В сентябре 2013 года группа вооруженных людей напала на посетителей фешенебельного торгового центра Westgate в столице Кении Найроби.” (“Риа Новости”, 05.05.2016, “СМИ: в Кении предотвратили теракт с использованием биооружия”). В русском языке можно найти синоним “модный” к слову “фешенебельный”.
19. Фольклор: эта заимствованная лексема пришла из английского языка (folklore). Способ заимствования «фольклор» - транскрипция. Слово «фольклор» означает: совокупность народных поверий, легенд, сказок и дргих произведений народного творчества как материал для исследования особенностей народного духа. В российских газетах употребляется слово “фольклор” так: “В указе, опубликованном на официальном сайте правовой информации, в частности, говорится, что Бабкина, являющаяся художественным руководителем театра фольклора «Русская песня», внесла большой вклад в развитие отечественной культуры и искусства.” (Газета “Аргументы и факты”, 17.11.2016, “Надежда Бабкина награждена орденом «За заслуги перед Отечеством»”). В русском языке нет синонимов к слову “фольклор”.
20. Фэнтези: это заимствованное слово пришло из английского языка (fantasy). Способ заимствования «фэнтези» - транскрипция. Слово «фэнтези» означает:литературный жанр, примыкающий к научной фантастике, но в более свободной, «сказочной» манере использующий мотивы перемещений в пространстве и времени инопланетных миров, искусственных организмов, мифологию различных народов и др. Например, “Его последний фильм «Девятая жизнь Луи Дракса» — детективный триллер с элементами фэнтези, стилистически наиболее близкий к творениям легендарного мексиканца. (Газета "Коммерсантъ", 02.09.2016, “Ажа уверенно двинулся в направлении имитации Гильермо дель Торо"). В русском языке можно найти синоним “фантастика”.
21. Хит: эта заимствованная лексема пришла из английского языка (hit). Способ заимствования «хит» - транслитерация. Слово «хит» означает: популярное музыкальное (или иное) произведение, вышедшее на первые места хит-парада. Также - узнаваемое, известное, популярное произведение музыканта, исполнителя. В более широком смысле - нечтошироко распростра
нённое, нравящееся многим. Например, “Одним из советских хитов стал телефильм Татьяны Лиозновой «Семнадцать мгновений весны».” (Газета “Аргументы и факты”, 15.08.2016, “Армянин первого сорта. 17 мгновений или ирония судьбы Микаэла Таривердиева”). В русском языке невозможно найти синонимы к слову “хит”.
22. Шоумен: это заимствованное слово пришло из английского языка (showman). Способ заимствования «шоумен» - транскрипция. Слово «шоумен» означает: артист, ведущий эстрадное представление; вообще тот, кто ведёт развлекательную программу. Например, “Вместе с общественностью нам надо донести это до депутатов», — подчеркнул шоумен в ходе пресс-конференции, посвящённой запуску журнала." (Газета "Аргументы и факты", 25.11.2016, "Любовь по-русски. Как женщине защитить себя от домашнего насилия?"). В русском языке можно найти синонимы “артист” и “актёр” к слову “шоумен”.
23. Экшен: это заимствованное слово пришло из английского языка (action). Способ заимствования «экшен» - транскрипция. Слово «экшен» означает: 1) художественное произведение - живая картина, спектакль и т. д., в создании которых принимают участие зрители; 2) жанр киноискусства, характеризующийся напряженным действием, захватывающим сюжетом. Например, “Экшен-драма «Джокер. Возмездие» (2014) — захватывающая история о схватке с похитителями, завладевшими ничего не подозревающей женой стрелка. ” (Газета “Аргументы и Факты”, 07.12.2016, “Неуловимый стрелок. Когда снимут продолжение сериала «Джокер»?”).
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