## Рецензия на выпускную квалификационную работу магистра лингвистики

У Яньшань

### «Особенности семантики заимствованной лексики в современном русском языке (на материале современной прессы)»

Выпускная квалификационная работа магистра лингвистики У Яньшань посвящена теме, актуальной в теоретическом и в практическом планах. Содержание работы соответствует заявленной теме исследования: «Особенности семантики заимствованной лексики в современном русском языке (на материале современной прессы)». Представленная на рецензию работа посвящена рассмотрению довольно сложной и актуальной для русского языка как иностранного проблеме: автор исследует семантику актуальных для современного русского языка заимствований, опираясь на особенности их функционирования в современном языке СМИ. Материалы данной работы могут быть использованы в целях описания лексики современного русского языка, в том числе в аспекте русского языка как иностранного. Таким образом, можно констатировать, что тема выпускной квалификационной работы раскрыта.

Работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка литературы и значительного по объёму приложения, в которое вошли все лексические единицы, проанализированные У Яньшань в ходе практической части исследования. По материалам этого приложения можно судить о ходе и степени сложности проведённой работы. Структура выпускной квалификационной работы обусловлена целью исследования и задачами, поставленными У Яньшань во введении. В конце каждой главы представлены содержательные выводы, позволяющие судить о глубине проведённого исследования. Выводы представляют собой умозаключения, основанные на содержании указанных глав.

В первой главе исследования У Яньшань анализирует данные современной научной литературы, рассматривая такие важнейшие для

данной работы понятия, как заимствование, способы заимствования, функциональные особенности заимствований. Особое внимание в первой главе уделено выяснению характерных черт заимствований из английского языка. Автор выпускной квалификационной работы провёл довольно тщательный анализ лингвистической литературы по теме исследования, были рассмотрены и сопоставлены точки зрения учёных и обоснован выбор концепций для построения системы работы по анализу лексем, представленному во второй главе выпускной квалификационной работы.

Во второй главе выпускной квалификационной работы У Яньшань излагает ход исследования, проведённого на материале заимствованных слов, отобранных из статей, посвящённых экономике, информатике и искусству, которые были опубликованы в следующих источниках: «Коммерсантъ», «Аргументы и факты», «РИА Новости». В целом вторая глава представляет собой развёрнутое описание и тщательно выполненный анализ исследуемых единиц, подтверждающий гипотезу работы.

В тексте работы У Яньшань содержится 12% текстовых соответствий. Это обусловлено тем, что автор пользуется общепринятой лингвистической терминологией, использует нумерацию, характерную для оформления структуры текстов подобного рода, а также использует общеупотребительные клише научного стиля речи. Также к текстовым соответствиям в данной работе относятся наименования и выходные данные научных трудов, которые были изучены автором и представлены им в списке литературы.

Следует отметить, что в тексте работы использован развёрнутый аппарат ссылок, позволяющий легко ориентироваться в изложенном материале. Ссылки на цитируемые фрагменты научных трудов, а также список литературы оформлены в строгом соответствии с требованиями ГОСТ Р 7.05.2008.

В представленной на рецензию работе неправомерных заимствований (плагиата) не обнаружено.

Работа написана на русском языке с соблюдением норм научного стиля речи.

Несмотря на несомненные достоинства рецензируемой работы, в процессе ознакомления с ней возникли следующие вопросы:

1. Почему автором были выбраны для исследования следующие тематические группы лексики: экономика, информатика, искусство?

2. На с. 44 рецензируемой работы читаем: «Во второй главе мы анализируем особенности семантики заимствованных слов по темам: экономика, информатика и искусство. Хотя эти заимствованные слова не обязательно новые, однако все они активно функционируют в языке СМИ в течение последних двух лет». Как автор работы определял активность функционирования данных лексем в текстах СМИ в течение последних двух лет? В частности, как была определена активность функционирования слова «клоун», анализ которого приведён на сс. 77 – 78 настоящей работы?

В результате анализа данной работы можно с уверенностью сказать, что представленная на рецензию выпускная квалификационная работа магистра лингвистики У Яньшань, безусловно, соответствует требованиям, предъявляемым к работам подобного рода, может быть допущена к защите и заслуживает положительной оценки.

к. филол. н., доцент,
заведующий отделом ИЛИ РАН

*Волков*

С. С. Волков

Подпись С. С. Волкова
удостоверяю
ст. референт ИЛИ РАН Волкова